
Valorizace průměrného výdělku při náhradě
za ztrátu na výdělku po skončení pracovní
neschopnosti
Nejvyšší soud se v rozhodnutí sp. zn. 21 Cdo 51/2024 ze dne 27. 11. 2024 zabýval otázkou, zda pro
účely výpočtu náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti podle § 271b odst. 5
zákoníku práce podléhá tzv. valorizaci průměrný výdělek, jehož mohl zaměstnanec dosáhnout za
práci, která mu byla zajištěna a kterou bez vážných důvodů odmítl.

Okolnosti případu

V roce 2020 podal zaměstnanec proti svému bývalému zaměstnavateli žalobu, ve které se
domáhal  zaplacení  odstupného  z  důvodu  rozvázání  pracovního  poměru  dohodou  na
základě § 52 písm. d) zákoníku práce a náhrady za ztrátu na výdělku po skončení
pracovní neschopnosti v souladu s § 271b zákoníku práce.

Zaměstnanec byl u zaměstnavatele zaměstnán od roku 2007 na pozici skladníka. V  říjnu
2015 však utrpěl pracovní úraz, na jehož základě nebyl dále schopen vykonávat práci
na původní pracovní pozici. Zaměstnanci byl od listopadu 2016 přiznán invalidní důchod.
Po  skončení  pracovní  neschopnosti  byl  zaměstnanec  přeřazen  na  pracovní  pozici
úklidového dělníka, ke které byl zdravotně způsobilý. Jeho mzda na této pozici měla činit
11 000 Kč měsíčně. Zaměstnanec však s tímto přeřazením nesouhlasil. V březnu roku 2017
byla  proto  mezi  zaměstnancem  a  zaměstnavatelem  podepsána  dohoda  o  skončení
pracovního poměru. Zaměstnanec byl po ukončení pracovního poměru evidován na úřadu
práce jako uchazeč o zaměstnání.  Výše minimální mzdy v době první evidence na
úřadu práce činila 11 000 Kč měsíčně,  a  byla  tedy totožná s  výší  mzdy na pozici
úklidového dělníka, kterou zaměstnanec odmítl vykonávat.

Argumentace soudů prvého a druhého stupně

Okresní  soud  Plzeň-město  žalobci  částečně  vyhověl  a  uložil  žalovanému zaměstnavateli
zaplatit  žalobci  odstupné spolu s úrokem z prodlení  a náhradu za ztrátu na výdělku po
skončení pracovní neschopnosti za určitá období. Z  části řízení zastavil a z části žalobu
zamítl. Při stanovení výše náhrady za ztrátu na výdělku soud vycházel z § 271b zákoníku
práce ve znění účinném do 31. 12. 2017.

Soud prvého stupně žalobci  přiznal  náhradu za ztrátu na výdělku po skončení  pracovní
neschopnosti ve výši rozdílu mezi valorizovaným výdělkem před vznikem škody (dle § 271u
odst. 2 zákoníku práce a § 1 nařízení vlády 406/2017 Sb.) a invalidním důchodem spolu se
mzdou ve výši 11 000 Kč, kterou mohl zaměstnanec získat, pokud by neodmítl žalobcem
nabízenou pracovní pozici úklidového dělníka.

Krajský soud v Plzni se jako soud odvolací ztotožnil s právním posouzením soudu prvého
stupně a odmítl požadavek žalované, že by soud měl pro účely výpočtu náhrady za ztrátu na
výdělku po skončení  pracovní  neschopnosti  průměrný výdělek,  který  mohl  zaměstnanec

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/narizeni-vlady-ze-dne-29-listopadu-2017-o-uprave-nahrady-za-ztratu-na-vydelku-po-skonceni-pracovni-neschopnosti-vznikle-pracovnim-urazem-nebo-nemoci-z-povolani-a-o-uprave-nahrady-nakladu-na-vyzivu-pozustalych-podle-pracovnepravnich-predpisu-narizeni-o-uprave-nahrady-21930.html


dosáhnout (ve shodné výši jako minimální mzda), navyšovat podle vývoje minimální mzdy
v právní úpravě. Odvolací soud se odkázal na znění § 271b odst. 3 zákoníku práce s tím, že
rozhodná je ta výše minimální mzdy, která byla platná v den prvního zařazení do evidence
uchazečů o zaměstnání, jak zákon výslovně uvádí[1].

Argumentace Nejvyššího soudu

Zaměstnavatel podal dovolání k Nejvyššímu soudu. Ten se zabýval otázkou, „zda průměrný
výdělek, jehož by zaměstnanec dosáhl na práci, která mu byla zajištěna (§ 271b odst. 5
zákoníku práce), podléhá tzv. valorizaci, a zda musí být ve výši alespoň minimální mzdy
v příslušném období“, která dosud v jeho rozhodovací praxi nebyla vyřešena.

Nejvyšší soud konstatoval, že pokud zákonodárce v § 271b odst. 5 zákoníku práce používá
pojem průměrný výdělek, je na něj nutné aplikovat i další ustanovení zákona, zejména § 357
odst.  1  zákoníku  práce.  Podle  tohoto  ustanovení  platí,  že  pokud  je  průměrný  výdělek
zaměstnance  nižší  než  minimální  mzda,  na  kterou  by  zaměstnanci  vzniklo  právo
v kalendářním měsíci, v němž vznikla potřeba průměrný výdělek uplatnit, zvýší se průměrný
výdělek  na  výši  odpovídající  této  minimální  mzdě.  Nejvyšší  soud  tak  uzavírá,  že  i
průměrný výdělek, kterého by zaměstnanec mohl dosáhnout, pokud by neodmítl
zajištěnou pracovní pozici, musí sledovat vývoj minimální mzdy.

Nejvyšší  soud  zkritizoval  argumentaci  odvolacího  soudu  s  odkazem na  §  271b  odst.  3
zákoníku práce.  Uvedl,  že nelze takto směšovat  odstavec 3 a odstavec 5 předmětného
ustanovení, protože každý řeší jinou situaci.

Nejvyšší soud dále připomněl, že změny ve vývoji mzdové úrovně samy o sobě nemají na
poskytnutí náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti žádný vliv, a
poukázal na požadavek potřebné právní jistoty zaměstnance i  zaměstnavatele. Zohlednit
vývoj mzdové úrovně je však možné na základě právního předpisu, kterým je v tomto případě
ustanovení § 271u odst. 2 zákoníku práce zmocňující vládu k vydání nařízení.

Nejvyšší  soud odkázal  na svou dřívější  judikaturu v obdobné věci,  ve které uzavřel,  že:
„Stanoví-li se výdělek zaměstnance po pracovním úrazu podle průměrného výdělku (protože
zaměstnanec přestal konat práci, kterou vykonával po pracovním úrazu), nesmí být tento
„zafixovaný“ průměrný výdělek po pracovním úrazu nebo po zjištění nemoci z povolání nižší
než minimální mzda (§ 111 zák. práce) stanovená pro příslušné období nařízením vlády, a že
je třeba přihlížet k tzv. valorizaci průměrných výdělků, která se vztahuje nejen na průměrný
výdělek před vznikem škody, ale i na „výdělek po pracovním úrazu nebo po zjištění nemoci z
povolání“ (srov. rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 30. 9. 2019, sp. zn. 21 Cdo 1392/2019).“

Závěr

Nejvyšší soud dospěl k závěru, že průměrný výdělek, kterého mohl zaměstnanec
dosáhnout za práci, která mu byla zajištěna ve smyslu § 271b odst. 5 zákoníku
práce, ale kterou bez vážných důvodů odmítl vykonávat, podléhá tzv. valorizaci
průměrného výdělku. Je-li tedy průměrný výdělek v příslušném období nižší než
minimální mzda, musí být pro účely výpočtu náhrady za ztrátu na výdělku po
skončení pracovní neschopnosti zvýšen na výši odpovídající minimální mzdě.



Mgr. Peter Perniš
Advokát

Mgr. Anna Ludvíčková
Advokátní koncipientka

 

Aegis Law, advokátní kancelář, s.r.o.

Jungmannova 26/15
110 00 Praha 1

Tel:   +420 777 577 562
Email: office@aegislaw.cz

[1] Pozn. s účinností od 1. 1. 2025 došlo ke změně § 271b odst. 3 zákoníku práce a ustanovení již
neobsahuje, že se za výdělek po pracovním úrazu považuje výdělek ve výši minimální mzdy platné
v den prvního zařazení do evidence uchazečů, ale nově pouze výdělek ve výši platné minimální mzdy.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev

https://bit.ly/3Mfqrx8
https://bit.ly/3Mfqrx8
mailto:office@aegislaw.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html


Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

